

## **EDITAL DE LICITAÇÃO**

**MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014**

**Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA FEAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPUMOSO/RS**, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que às **9 horas do dia 05 de novembro do ano de 2014**, na sala de reuniões da sede da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Arthur Ritter de Medeiros, S/N, reunir-se-ão a pregoeira e a equipe de apoio, designados pela Portaria nº 16.745/2013, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação, objetivando a contratação de empresa para a aquisição, dos bens descritos no objeto, processando-se essa licitação nos termos da Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, e do Decreto Municipal nº 2712-2011, de 02 de maio de 2011, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993.

### **1. DO OBJETO:**

1.1 Aquisição de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA FEAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO** em conformidade com as especificações prescritas no Anexo V – Projeto Básico, que passa a fazer parte integrante deste Edital.

**Valor Total Estimado (Máximo):** R\$ 17.682,55 (dezessete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinco reais).

### **2. DA PARTICIPAÇÃO:**

2.1 Poderão participar da presente licitação, empresas legalmente constituídas no ramo de atividade do objeto, que satisfaçam as condições do presente Edital;

2.2 Não poderão participar, Empresas que estejam sob processo de falência, ou concordata ou em regime de recuperação judicial ou extrajudicial, dissolução, liquidação ou tenham sido suspensas ou declaradas inidôneas para licitar ou contratar com qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, Direta ou Indireta, de qualquer dos poderes, da União,

dos Estados e dos Municípios, desde que o ato tenha sido publicado em imprensa oficial, pelo órgão autor da sanção ou Responsável;

2.3 A participação na presente Licitação, enseja a aceitação plena das condições prescritas neste Edital e em seu(s) anexo(s).

### **3. DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES**

Os documentos necessários à habilitação e as propostas serão recebidas pela Comissão de Licitação no dia, hora e local mencionados no preâmbulo, em 02 (dois) envelopes distintos, fechados e identificados, respectivamente, como de nº 1 e nº 2, para o que sugere-se a seguinte inscrição:

**AO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO - RS**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2014**  
**ENVELOPE N.º 001 – PROPOSTA (Anexo IV)**  
**PROPONENTE (NOME COMPLETO DA EMPRESA)**  
-----

**AO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO - RS**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2014**  
**ENVELOPE N.º 002 - DOCUMENTAÇÃO**  
**PROPONENTE (NOME COMPLETO DA EMPRESA)**

### **4. DO CREDENCIAMENTO:**

4.1 Fica a critério do Licitante se fazer representar ou não na sessão;

4.2 O titular se investido de poderes, se fará representar, apresentando cópias autenticadas do Ato Constitutivo/Estatuto/Contrato Social/ Registro Comercial, se empresa individual, e da cédula de identidade, ou de outro documento reconhecido legalmente, que o identifique;

4.3 O Licitante se desejar, poderá também ser representado por preposto, devidamente credenciado, através de declaração ou instrumento procuratório, com firma reconhecida em cartório, acompanhado de cópias autenticadas da cédula de identidade do Outorgado e do Ato Constitutivo do Outorgante, conferindo poderes para formulação de lances e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame;

4.4 Nenhuma pessoa física ou jurídica poderá representar mais de um Licitante;

4.5 O não comparecimento do titular e/ou do representante credenciado na sessão de abertura não enseja a INABILITAÇÃO, nem a DESCLASSIFICAÇÃO do Licitante;

**4.6 O Licitante que não se fizer representar, fica automaticamente impedido de participar da fase de competição com lances verbais e de se manifestar motivadamente sobre os atos da Administração, decaindo, em consequência, do direito de interpor recurso, inclusive para exercer o direito de favorecimento instituído pela LC 123/06, às ME's e EPP's;**

**4.7 Far-se-á o credenciamento, antecedendo a abertura dos envelopes, devendo a documentação pertinente, ser envelopada em separado dos demais documentos ou entregue em mão.**

## 5. DA PROPOSTA (Anexo IV):

5.1 Ser formulada de preferência em papel timbrado da empresa, apresentada em uma via, constando o nome, endereço completo e carimbado com a Razão Social;

5.2 Ser redigida em linguagem clara, sem rasuras, sem emendas, sem ressalvas e sem entrelinhas;

5.3 Conter a(s) assinatura(s), a(s) qual(is) deverá(ão) ser identificada(s) fazendo-se constar a qualificação do(s) signatário(s) e o cargo que exerce (Diretor, Gerente, e/ou Procurador);

5.4 Estar com todas as vias rubricadas e a última assinada em seu desfecho, pelo signatário da autora;

5.5 Ter validade de no mínimo 60 dias;

5.5.1 Na hipótese de o prazo de validade estar omitido na proposta, esta será considerada válida por 60 (sessenta) dias;

5.6 o valor informado na proposta **DEVE SER IGUAL OU INFERIOR(<) AO VALOR DE REFERÊNCIA**, explicitado no Anexo V, item 07, Lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06, sob pena de desclassificação, conforme determina o item **5.11** deste edital, caso o Edital assim o determine;

5.7 O(s) produto(s) deverá (ao) ser cotados com **marca**, ser de 1ª qualidade, descritos com as especificações necessárias para facilitar sua identificação com os requisitos constantes do Edital;

**5.8** Proposta Comercial deverá necessariamente conter à descrição técnica dos equipamentos e estar acompanhada de **Folders/Catálogos dos produtos** descritos nos **Lotes 05 e 06 do Anexo V**, devidamente identificadas, para estas serem submetidas à análise.

5.9 O(s) preço(s) deverá (ao) ser cotado(s) separadamente, em moeda nacional, com duas casas decimais depois da vírgula e nele(s), deverá(ão) estar incluídos toda incidência de impostos, transportes, custos diretos e indiretos relativos ao presente objeto, inclusive todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos decorrentes ou que venham a ser devidos em razão do objeto deste Edital;

### 5.10 Estar acompanhada:

5.10.1 Da Declaração de que correrão por conta, quaisquer outras despesas não incluídas na cotação do(s) preço(s) do(s) produto(s) licitado(s);

5.10.2 Da Declaração de que aceitam as condições impostas por este edital e que se submetem ao disposto pela Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

5.10.3 Da Declaração de que o(s) produto(s) a ser(em) entregue(s) ficará(ão) sob a inteira responsabilidade, até a entrega definitiva;

5.10.4 Da Declaração de que cumprem plenamente as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02;

5.10.5 Da Declaração de que se enquadram, na condição de ME ou EPP, nos termos do art. 3º da LC 123/2006 e que não está inserida nas excludentes hipóteses do § 4º do artigo em comento, para fins do exercício do direito de favorecimento (Anexo III);

5.10.6 Da Declaração de que oferece garantia de no mínimo 06 (seis) meses aos equipamentos correlato aos itens 01, 02, 03 e 04 do lote 06;

**Nota:** Anexar, preferencialmente na Proposta, Declaração formal, indicando o endereço, número de fax e telefone da Empresa, bem como, o nome, o nº do RG e o cargo do titular que a representará no contrato decorrente, se vencedora.

**5.11. Serão desclassificadas as propostas que:**

- a. não atendam às exigências do edital e seus anexos;
- b. contiverem emendas, borrões ou rasuras;
- c. não se façam acompanhar de **Folders/Catálogos dos produtos**, conforme exigido no item 5.8;
- d. propostas com valor global com preços manifestamente inexequíveis.

**6. DA ABERTURA DOS ENVELOPES E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:**

6.1 Será(ão) aberto(s) preliminarmente o(s) envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) de Preço(s), que deverá(ão) estar em conformidade com as exigências do presente edital, ocasião em que se classificará a proposta de menor preço e aquelas que apresentem valores sucessivos e superiores até o limite de 10%, relativamente à de menor preço;

6.2 Não havendo pelos menos três ofertas nas condições definidas no item anterior, poderão os autores das melhores propostas, até o máximo de três, oferecer lances verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos;

6.3 No curso da Sessão, os autores das propostas que atenderem aos requisitos dos itens anteriores, serão convidados individualmente, a apresentarem novos lances verbais e sucessivos, a partir do autor da proposta classificada de maior preço, até a proclamação do vencedor;

6.4 Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances;

6.5 A oferta dos lances deverá ser efetuada, no momento em que for conferida a palavra ao Licitante, na ordem decrescente dos preços;

6.6 É vedada a oferta de lance com vista ao empate;

6.7 Dos lances ofertados não caberá retratação;

6.8 A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará a exclusão do Licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo Licitante, para efeito de ordenação das propostas;

6.9 Encerrada a fase de lance(s) oral(is), verificar-se-á a natureza do Licitante com o menor preço ofertado, para efeito de aplicação do direito de preferência à ME e EPP;

6.10 Se, a proposta com menor preço cotado pertencer a ME ou EPP, será, sem meras formalidades, adjudicado a seu favor, o objeto licitado;

6.11 Caso a proposta mais bem classificada ou a com menor preço cotado, dependendo da forma de julgamento, não seja de ME ou EPP, e havendo proposta(s) apresentada(s) por ME ou EPP com valor igual ou superior até 5% do menor preço cotado, caracterizada(s) pelo empate ficto, proceder-se-á da seguinte forma:

a) Preliminarmente, selecionar-se-á a(s) proposta(s) aceita(s) de ME ou EPP, dispondo-a(s) pela ordem crescente de classificação, para efeito do exercício do direito de preferência, previsto no Inciso I do art. 45 da LC 123/2006;

b) Para efeito do desempate de valor(es) cotado(s) com equivalência, se houver, utilizar-se-á o critério de sorteio, para identificação do melhor preço cotado e a colocação da ME ou EPP na escala de classificação para exercer o direito de preferência, nos termos

dispostos no § 2º do art. 45 da Lei 8.666/93 e no Inciso III do art. 45 da LC 123/2006, respectivamente;

c) Convocada a ME ou EPP mais bem classificada para exercer o direito de preferência e esta deliberar pela apresentação de novo lance com preço inferior ao menor, até então, cotado/negociado, ser-lhes-á adjudicado o objeto licitado, ficando em consequência, encerrada a fase de competição;

d) Convocada a ME ou EPP mais bem classificada para exercer o direito de preferência, e esta deliberar pela não apresentação de novo lance com preço inferior ao menor, até então, cotado/negociado, convocar-se-á a 2ª ME ou EPP melhor classificada, e assim sucessivamente, até a que satisfaça os requisitos requeridos, observando-se o limite das classificadas;

e) Se nenhuma ME ou EPP convocada, exercer o direito de preferência e a que exercer, não atender as exigências editalícias, a empresa que apresentou o melhor preço/lance, independente de se enquadrar ou não como ME ou EPP, será julgada a vencedora da licitação;

6.12 A diferença entre cada lance não poderá ser inferior a **1% (um por cento)** do valor de cada item deste Edital.

6.13 Não havendo oferta de lance(s), será verificada a conformidade da proposta inicial de menor preço e o valor estimado, se compatível, ser-lhes-á adjudicado o objeto licitado;

6.14 Verificada a documentação pertinente, se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável ou se o Licitante não atender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, na ordem de classificação, verificando sua aceitabilidade, procedendo ao julgamento da habilitação, e assim sucessivamente até a apuração de uma proposta que atenda a todas as exigências do Edital, sendo o respectivo Licitante declarado vencedor e, caso não haja manifestação motivada de intenção de recurso, a ele será adjudicado o objeto da licitação definido neste Edital e seu(s) anexo(s);

6.15 Sendo considerada aceitável a proposta do Licitante que apresentou o menor preço, o Pregoeiro procederá à abertura de seu envelope nº 02 - DOCUMENTAÇÃO, para verificação do atendimento das condições de habilitação;

6.16 Em caso de o Licitante desatender as exigências habilitatórias, o Pregoeiro o inhabilitará e examinará as ofertas subseqüentes e a qualificação dos Licitantes, na ordem de classificação e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo Licitante declarado vencedor;

6.17 Se a oferta não for aceitável por apresentar preço excessivo, o Pregoeiro poderá negociar com o Licitante vencedor, com vistas a obter preço melhor;

6.18 Encerrado o julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro declarará o vencedor, proporcionando, a seguir, a oportunidade aos Licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta de manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte do Licitante, registrando na ata da Sessão a síntese das razões de recurso apresentadas, bem como o registro de que todos os demais Licitantes ficaram intimados para, querendo, se manifestar sobre as razões do recurso no prazo de 03 dias, após o término do prazo do recorrente, proporcionando-se, a todos, vista imediata do processo;

6.19 A ausência do Licitante ou sua saída antes do término da Sessão Pública caracterizar-se-á como renúncia ao direito de recorrer;

6.20 Da Sessão Pública do Pregão será lavrada ata circunstanciada, contendo, sem prejuízo de outros, o registro dos Licitantes credenciados, das propostas escritas e verbais

apresentadas, na ordem de classificação, da análise da documentação exigida para a habilitação e dos recursos interpostos, estes, em conformidade com as disposições do item acima;

6.21 A Ata Circunstanciada deverá ser assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e por todos os Licitantes presentes;

6.22 Caso haja necessidade de adiamento da Sessão Pública, será marcada nova data para a continuação dos trabalhos, devendo ficar intimados, no mesmo ato, os Licitantes presentes;

6.23 A bem dos serviços, o Pregoeiro, se julgar conveniente, reserva-se do direito, de suspender a licitação, em qualquer uma das suas fases, para efetivar as análises indispensáveis e desenvolver as diligências que se fizerem necessárias, internamente, condicionando a divulgação do resultado preliminar da etapa que estiver em julgamento, à conclusão dos serviços, via fax, com a remessa da original via Correio.

6.24 Não havendo pelo menos 03 (três) propostas classificadas com seus respectivos Representantes, presentes, convocar-se-á o(s) autor(es) da(s) proposta(s) com melhor(es) preço(s), até completar o número previsto de 03 (três), para oferecer lance(s), qualquer que seja(m) seu(s) valor(es), para caracterizar o princípio da competitividade.

## **7. DOS CRITÉRIOS PARA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:**

7.1 A adjudicação se dará observando-se as condições prescritas no presente Edital e os critérios abaixo relacionados:

a) Considerar-se-á vencedor, o Licitante que apresentar a proposta mais vantajosa, de acordo com as especificações do edital e ofertar o **Menor Preço por Item**, considerando concomitantemente para esse efeito, os quantitativos e os respectivos preços unitários de cada item, constantes da planilha orçamentária, acostada ao edital, a inobservância dos critérios de aceitabilidade por preços unitários acarretará a desclassificação da proposta;

b) Na hipótese de licitante apresentar a proposta mais vantajosa com item(ns) em desacordo com os critérios de preços unitários máximos, esse(s) poderá(ao) ser adequado(s) sem que haja compensação entre item(ns);

c) A(s) Proposta(s), depois de aberta(s), são IRRENUNCIÁVEL(IS) e os preços depois de negociados, IRRETRATÁVEL(IS);

d) O(s) erro(s) de soma ou de multiplicação, em consequência o resultado do valor apurado e, outro(s) que, não desfigure(m) a validade jurídica, eventualmente configurado(s) na(s) Proposta(s) de Preço(s) do(s) Licitante(s), poderá(ao) ser devidamente corrigido(s), não se constituindo, de forma alguma, motivo para a desclassificação da Proposta;

e) Na hipótese de todas as propostas forem desclassificadas, fica facultada ao Pregoeiro, se julgado conveniente, a aplicação das disposições do Art. 48 da Lei de Licitações;

f) A adequação dos preços globais negociados será processada automaticamente pelo Sistema, considerando somente duas casas decimais depois da vírgula, com observância do arredondamento da fração dos decimais, para menos ou para mais.

## **8. DA HABILITAÇÃO:**

### **8.1 DA REGULARIDADE JURÍDICA:**

a) Cópia do Contrato Social e Alterações posteriores, ou Cópia da última Alteração Consolidada e das alterações subsequentes, registrados na Junta Comercial do Estado; em se

tratando de Firma Individual o Registro Comercial e no caso de Sociedade por Ações o Ato Constitutivo/Estatuto acompanhado da Ata da Assembleia que elegeu a diretoria em exercício;

b) A ME ou a EPP que pretende se beneficiar do direito de preferência, instituído pela LC 123/06, deverá apresentar cópia da Certidão Simplificada, expedida pela Junta Comercial do Estado da jurisdição competente.

#### **8.2 DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

- a) Cópia do CNPJ;
- b) Cópia do Cadastro Municipal ou Estadual de Contribuintes;
- c) Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal do Domicílio Sede do Licitante;
- d) Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual;
- e) Prova de Regularidade (Certidão Conjunta) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- f) Prova de Regularidade com INSS;
- g) Prova de Regularidade com FGTS;
- h) Prova de Inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452/43.

#### **8.3 DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:**

a) Certidão negativa de Pedido de Concordata ou de Falência, ou de Recuperação Judicial ou Extrajudicial, expedida há menos de 30 (trinta) dias.

#### **8.5 OUTROS DOCUMENTOS COMPLEMENTARES:**

a) Declaração formal, firmada por representante legalmente constituído, de que não possui em seu quadro de pessoal, empregados menores de 18 anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou em qualquer trabalho, menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos (Anexo II);

b) Declaração formal, firmada por representante legalmente constituído, de que não pesa contra si declaração de inidoneidade, expedida em face de inexecução total ou parcial de contratos com outros entes públicos, nos termos do artigo 87, inciso IV e artigo 88, inciso III da Lei 8.666/93, em atendimento ao artigo 97 da referida Lei.

#### **NOTAS:**

- A certidão que não contar com validade expressa será considerado válido por 60 dias, contados da data da sua emissão, exceto as extraídas pela Internet e a Certidão Simplificada, expedida pela Junta Comercial do Estado;
- Todas as xerocópias deverão estar autenticadas, exceto as extraídas pela Internet;
- A prestação de serviços de autenticação de documentos, internamente, fica restringida até o dia anterior ao da abertura da Sessão, exceção feita aos documentos pertinentes a credenciamento, que poderão ser realizados em até 20 minutos antes da data fatal definida para a entrega dos envelopes;
- Todos os documentos de Habilitação deverão ser inseridos no envelope nº 02; preferentemente dispostos ordenadamente pelo Licitante;
- Se o Licitante responsável pelo contrato/fornecimento for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome desta;

- Se o Licitante responsável pelo contrato/fornecimento for filial, todos os documentos deverão estar em nome desta;
- Os documentos que constarem expressamente que são válidos para todos os estabelecimentos, matriz e filiais, serão aceitos pelo Pregoeiro para efeito de julgamento, independentemente da inscrição do CNPJ do Proponente;
- Caso os documentos solicitados no subitem 4.2 sejam apresentados no ato do credenciamento do Representante do Licitante, fica facultada a apresentação destes no envelope nº 02.

#### **9. DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO:**

9.1 Será(ão) inabilitado(s) o(s) Licitante(s) que não fornecer(em) todo(s) o(s) documento(s) exigido(s) ou se estiver(em) ilegalmente formalizado(s), exceção feita à(s) certidão(ões) pertinente(s) a regularidade fiscal da(s) ME ou EPP;

9.2 À ME ou EPP, que apresentar certidão de regularidade fiscal revelando qualquer restrição, fica assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da Administração, a contar da data da notificação declarando-a vencedora, para sanar a(s) falha(s) apontada(s);

9.3 A não regularização no prazo designado, incorre na decadência do direito de contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 8.666/93, ficando facultado à Comissão, convocar a ME ou EPP remanescente mais bem classificada, se houver, observando-se a ordem e o limite de classificação;

9.4 No julgamento da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erro(s) ou falha(s) que não altere(m) a substância do(s) documento(s) habilitatório(s) e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhe(s) validade e eficácia para fins de habilitação;

9.5 Na hipótese de documento emitido via internet estar com a validade expirada ou, de xerox apresentada sem autenticação, fica facultado à Comissão, consultar sua regularidade via -site, bem como, proceder a autenticação mediante apresentação da via original, durante a sessão;

9.6 Se, todos os Licitantes forem inabilitados, fica facultado à Comissão a aplicação das disposições do Art. 48 da Lei de Licitações.

#### **10. DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:**

10.1 O(s) valor (es) ofertado(s) na proposta poderá(ão) ser revisto(s), desde que devidamente requerido(s), demonstrado(s) através de planilha(s), plenamente justificado(s) e aprovado(s) pelo Contratante;

10.2 Na hipótese de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da Administração, o critério de atualização financeira é o IGP-M.

#### **11. DA VALIDADE DA PROPOSTA:**

O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data definida para abertura do certame.

#### **12. DO(S) PAGAMENTO(S):**

12.1 Será (ão) efetuado(s) em até 15 (quinze) dias da(s) entrega(s) dos produtos à vista da(s) nota(s) fiscal(is) decorrente(s);



12.2 O(s) pagamento(s), se processará (ão) após a efetivação dos procedimentos legais cabíveis e da comprovação de que foram atendidas as condições estabelecidas no Contrato, Proposta de Preços e demais Documentos inerentes ao Processo.

### **13. DOS RECURSOS FINANCEIROS:**

13.1 Os recursos necessários para atender as despesas advindas da contratação com base nesta licitação, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

- **1110 – Projeto PEAS**
- **Elemento Despesa 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo**
- **Elemento Despesa 4490.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente**

### **14. DO LOCAL DE ENTREGA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:**

14.1 O prazo de entrega do(s) objeto(s) licitado(s) deverão ser entregues em prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da assinatura do Contrato ou documento equivalente.

### **15. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO:**

15.1. Os produtos deverão ser entregues conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação.

15.2- Os produtos do Lote 04 Gêneros Alimentícios deverão ser entregues dentro das normas da fiscalização da vigilância sanitária e de acordo com as especificações do edital.

I – **provisoriamente**, para efeito de verificação da conformidade com especificações do contrato e,

II – **definitivamente**, após verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

15.6. A administração rejeitará o fornecimento em desacordo com as especificações constantes deste Edital.

15.7. Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

15.8. Quanto a problemas de qualidade dos produtos ou das condições das embalagens, a licitante notificada pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação será responsável pela troca do produto que apresentar problemas.

## **16. DO DIREITO AO RECURSO:**

16.1. Tendo o Licitante manifestado a intenção de recorrer na Sessão Pública do Pregão, contará com o prazo de 03 dias consecutivos para apresentação das razões de recurso;

16.2. Os demais Licitantes, inclusive os ausentes, consideram-se intimados na Sessão Pública acima referida, terão o prazo de 03 dias consecutivos para apresentarem as contra-razões, que começará a correr do término do prazo da recorrente;

16.3. A manifestação na Sessão Pública e a motivação no caso de recurso, são pressupostos de admissibilidade do recurso;

16.4. O recurso será endereçado à Secretaria Municipal de Administração, inexoravelmente via Setor de Protocolo, aos cuidados do Pregoeiro, acompanhado de xerox autenticadas do Ato Constitutivo do Outorgante, do instrumento de procuração e do documento de identificação do Outorgado, o qual será encaminhado à Autoridade Competente, para apreciação e decisão;

16.5. O recurso administrativo encaminhado via fax, somente será analisado e atendido, posteriormente a recepção da via original acompanhada do documento comprovando a outorga de poderes conferidos ao signatário e da xerox do documento de identidade do Outorgado;

16.6. A Impugnação ao ato convocatório, deverá ser dirigida à Secretaria Municipal de Administração, aos cuidados do Pregoeiro, obrigatoriamente via Setor de Protocolo, acompanhada de xerox autenticadas do Ato Constitutivo do Outorgante, do instrumento de procuração e do documento de identificação do Outorgado, nos termos do artigo 41 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares.

16.7. O(s) recurso(s) e/ou impugnação(ões) precluso(s) e intempestivo(s) não será(ão) conhecido(s).

## **17. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) CONTRATADO(S):**

17.1. Cumprir todas as cláusulas e condições do presente Edital, de seu(s) Anexo(s) e do Contrato decorrente;

17.2. Assinar e devolver o Contrato em prazo não superior a 10 (dez) dias a contar da data do seu recebimento. A recusa injustificada do adjudicatário em **assinar/devolver** o contrato dentro do prazo estabelecido caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas;

17.3. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou as supressões que se fizerem necessárias, em até 25% do valor inicialmente contratado, nos termos do § 1º do Artigo 65 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

17.4. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## **18. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:**

18.1. Emitir o Contrato em prazo não superior a 10 (dez) dias, contados da data da Homologação;

18.2. Encaminhar ao adjudicatário o Termo do Contrato, em prazo não superior a 10 (dez) dias contados da data da sua emissão;

18.3. Efetuar os pagamentos em conformidade com as condições prescritas no Edital;

18.4 Exercer ampla e permanente fiscalização durante a execução do(s) serviço(s), objeto deste Edital.

#### **19. DO DIREITO DE RESERVA:**

19.1 O Município de Espumoso, reserva-se ao direito, de revogar o certame por razões de interesse público devidamente justificado, ou de anulá-lo, caso ocorram vícios de ilegalidade, nos termos do art. 49 da Lei de Licitações;

19.2 Receber o(s) produto(s) provisoriamente, nos termos dispostos na alínea “a”, inciso II do art. 73 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, para posterior verificação da qualidade e consequente aceitação;

19.3 O(s) produto(s) que não for(em) de qualidade e/ou que não atender(em), na sua plenitude, as especificações do Edital e seu(s) anexo(s), após notificação, será(ão), prontamente colocado(s) à disposição do(s) fornecedor(es), sem atribuição de qualquer ônus ao Contratante, com embasamento no disposto no Art. 76 da Lei de Licitações.

#### **20. DAS PENALIDADES E SANÇÕES:**

20.1 Consoante o disposto no art. 77 da Lei 8.666/93, a inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento;

20.2 Pela inexecução total ou parcial do contrato, pelo adjudicatário, poderão ser aplicadas as penalidades prevista nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93, podendo a multa ser arbitrada em valor até 10% do fornecimento total, além das medidas legais cabíveis;

20.3. Nos termos do artigo 7º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, se o Licitante, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais;

20.4 No caso de o convocado não assinar o Contrato ou, *deixar de apresentar documentos solicitados para a contratação ou, recusar-se a fazê-los no prazo estabelecido*, sem prejuízo da aplicação de multa de até 20% (vinte por cento) da sua Proposta de Preços e das demais sanções previstas em lei, o Município se reserva ao direito de convocar outro Licitante, observada a ordem de classificação e o direito de preferência para ME ou EPP e, assim sucessivamente, hipótese em que o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o Licitante para obtenção de preço menor.

#### **21. DO FORO:**

Fica eleito o foro da Comarca de Espumoso - RS, para as ações que porventura decorram do presente Edital, independentemente de qual seja o domicílio do Licitante.

#### **22. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

22.1 No interesse do Município de Espumoso, sem que caiba à(s) Participante(s) qualquer reclamação ou indenização, poderá(ão) ser:

a) adiada a abertura da licitação;

b) alteradas as condições do Edital, obedecido o disposto no § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares.

c) filmadas e/ou gravadas as sessões e este meio ser utilizado como prova;

22.2 Dúvidas sobre o Edital e/ou quanto às especificações técnicas do objeto desta licitação, deverão ser apresentadas na forma de ofício, inclusive via fax-símile, endereçados ao **“Setor de Licitações – Pregão Presencial nº 020/2014”** e serão respondidas expressamente aos interessados e demais licitantes até 24 horas antes da abertura da licitação.

22.3 Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 11h30 min e das 13h 30 min às 16h, na Prefeitura Municipal de Espumoso, no Setor de Licitações, sito na Praça Arthur Ritter de Medeiros, ou pelo fone 54 383 4464.

22.4 **INTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE:**  
**<http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais>**

**Espumoso - RS, 17 de outubro de 2014.**

**DERLY HELDER**

**Prefeito**

## ANEXO I – MINUTA DE CONTRATO

### MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº ( )-2014

#### AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA FEAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO.

Que fazem entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE ESPUMOSO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF sob o n.º 87.612.743/0001-09, com sede na Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n, na cidade de Espumoso-RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **DERLY HELDER**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, daqui em diante denominado de **CONTRATANTE** e, de outro lado ( ), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº ( ), com sede na ( ), na cidade de ( ), representada pelo **SR. ( )**, daqui em diante denominada de **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente contrato nos termos da Lei 8.666/93, e de conformidade com o resultado do processo licitatório modalidade **Pregão Presencial nº 020/2014**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Aquisição de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA FEAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO** em conformidade com as especificações prescritas no Anexo V – Projeto Básico, que passa a fazer parte integrante deste Edital.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO(S) PRAZO(S)

**2.1 De Início**, contar-se-á da data da assinatura do Contrato, decorrente;

**2.2 De Entrega(s)**: em até 30 (trinta) dias da(s) solicitação(ões), na Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO(S) PREÇO(S)

O preço certo e ajustado pelas partes conforme proposta da CONTRATADA, de R\$ .....

#### CLÁUSULA QUARTA – DO(S) PAGAMENTO(S)

**4.1** Será (ão) efetuado(s) em até 15 (trinta) dias da(s) entrega(s) à vista da(s) nota(s) fiscal(is) decorrente(s);

4.2 O(s) pagamento(s), se processará (ão) após a efetivação dos procedimentos legais cabíveis e da comprovação de que foram atendidas as condições estabelecidas no Contrato, Proposta de Preços e demais Documentos inerentes ao Processo.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO:**

5.1 O(s) valor (es) ofertado(s) na proposta poderá(ão) ser revisto(s), desde que devidamente requerido(s), demonstrado(s) através de planilha(s), plenamente justificado(s) e aprovado(s) pelo Contratante;

5.2 Na hipótese de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da Administração, o critério de atualização financeira é o IGP-M.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

6.1 Os recursos necessários para atender as despesas advindas da contratação com base nesta licitação, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

- **1110 – Projeto PEAS**
- **Elemento Despesa 3390.30.00.00.00.00 – Material de Consumo**
- **Elemento Despesa 4490.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente**

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

7.1 Cumprir todas as cláusulas e condições do Edital, de seu(s) Anexo(s) e do presente Contrato;

7.2 Assinar e devolver o Contrato em prazo não superior a 10 (dez) dias a contar da data do seu recebimento. A recusa injustificada do adjudicatário em **assinar/devolver** o contrato dentro do prazo estabelecido caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas;

7.3 Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou as supressões que se fizerem necessárias, em até 25% do valor inicialmente contratado, nos termos do § 1º do Artigo 65 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

7.4 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1 Emitir o Contrato em prazo não superior a 10 (dez) dias, contados da data da Homologação;

8.2 Encaminhar ao adjudicatário o Termo do Contrato, em prazo não superior a 10 (dez) dias contados da data da sua emissão;

8.3 Efetuar os pagamentos em conformidade com as condições prescritas no Edital;

8.4 Exercer ampla e permanente fiscalização durante a execução do(s) serviço(s), objeto deste Edital.

#### **CLÁUSULA NONA – DO RECEBIMENTO**

9.1 Provisório, nos termos dispostos na alínea “a”, inciso II do art. 73 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, para posterior verificação da qualidade e consequente aceitação;

9.2 O(s) produto(s) que não for(em) de qualidade e/ou que não atender(em), na sua plenitude, as especificações do Edital e seu(s) anexo(s), após notificação, será(ão), prontamente colocado(s) à disposição do(s) fornecedor(es), sem atribuição de qualquer ônus ao Contratante, com embasamento no disposto no Art. 76 da Lei de Licitações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES**

10.1 Pela inexecução total ou parcial do contrato, pelo adjudicatário, poderão ser aplicadas as penalidades prevista nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93, podendo a multa ser arbitrada em valor até 10% do fornecimento total, além das medidas legais cabíveis;

10.2. Nos termos do artigo 7º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, se o Licitante, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais;

10.3 No caso de o convocado não assinar o Contrato ou, *deixar de apresentar documentos solicitados para a contratação ou, recusar-se a fazê-los no prazo* estabelecido, sem prejuízo da aplicação de multa de até 20% (vinte por cento) da sua Proposta de Preços e das demais sanções previstas em lei, o Município se reserva ao direito de convocar outro Licitante, observada a ordem de classificação e o direito de preferência para ME ou EPP e, assim sucessivamente, hipótese em que o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o Licitante para obtenção de preço menor.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA/VALIDADE CONTRATUAL**

**O contrato terá a vigência até que sejam entregues e aceitos definitivamente todos os materiais objeto da licitação.**

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO**

12.1 O presente contrato poderá ser rescindido mediante prévio e mútuo acordo entre as partes ou unilateralmente pela CONTRATANTE, quando ocorrer quaisquer dos motivos enumerados no artigo 78, seus parágrafos e incisos da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares;

12.2 A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento, na forma prescrita pelo art. 77 da Lei nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO DIREITO DE RESERVA**

13.1 O Município de Espumoso, reserva-se ao direito, de revogar o certame por razões de interesse público devidamente justificado, ou de anulá-lo, caso ocorram vícios de ilegalidade, nos termos do art. 49 da Lei de Licitações;

13.2 Receber o(s) produto(s) provisoriamente, nos termos dispostos na alínea “a”, inciso II do art. 73 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, para posterior verificação da qualidade e consequente aceitação;

13.3 O(s) produto(s) que não for(em) de qualidade e/ou que não atender(em), na sua plenitude, as especificações do Edital e seu(s) anexo(s), após notificação, será(ão), prontamente colocado(s) à disposição do(s) fornecedor(es), sem atribuição de qualquer ônus ao Contratante, com embasamento no disposto no Art. 76 da Lei de Licitações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E CASOS OMISSOS**

14.1 O presente Contrato reger-se-á pelas disposições expressas na Lei 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 2712/11, na Lei Complementar 123/2006, subsidiariamente na Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares e, pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se supletivamente os Princípios da Teoria Geral dos contratos e as disposições de Direito Privado;

14.2 Os casos omissos serão resolvidos à luz das referidas leis, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

Fica eleito o foro da Comarca de Espumoso - RS, para as ações que porventura decorram do presente, independentemente de qual seja o domicílio da CONTRATADA;

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 vias de igual teor e forma, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

**ESPUMOSO- RS, (\_\_\_\_) de (\_\_\_\_) de 2014.**

(\_\_\_\_\_)

**Contratante**

(\_\_\_\_\_)

**Contratado**



## ANEXO II

### DECLARAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014

....., inscrito no CNPJ nº .....,  
por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)....., portador(a) da  
Carteira de Identidade nº..... e do CPF nº ....., **DECLARA**, para fins do  
disposto no [inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), acrescido pela Lei nº  
9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho  
noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ) .

.....

(data)

.....

(representante legal)

### ANEXO III

#### DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO ME/EPP

AO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA FEAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO.**

Declaro para os devidos fins e sob as penalidades da Lei, que a empresa....., inscrita no CNPJ nº....., está enquadrada como .....(Microempresa ou EPP) e cumprem, os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da referida lei.

Outrossim, declaro que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Espumoso-RS,.....de.....de 2014.

---

Nome:

CRC:

OBS.: Este anexo deverá ser apresentado no Envelope nº 02.

# ANEXO IV

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014 - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social:

Endereço:

Número:

Cidade:

UF:

CPF/CNPJ:

Insc. Estadual:

Fone:

E-mail:

Homepage:

Validade da Proposta:

Banco:

Agência:

Conta Corrente:

Pessoa para contato:

LOTE 01 – MATERIAL DE INFORMÁTICA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR MÁXIMO UNIT.	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	Cartucho HP 122 preto	02	Unid.			
02	Cartucho HP 122 colorido	02	Unid.			
03	Cartucho HP 92 preto	04	Unid.			
04	Cartucho HP 93 colorido	04	Unid.			
05	Toner HP 12A	03	Unid.			
06	Toner HP 85A	06	Unid.			
07	Pen drive de 16 GB	06	Unid.			
LOTE 02 – MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSERVAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR MÁXIMO UNIT.	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	Folhas sulfite A4 180 gm²	10	Pct de 50 fls			
02	Folhas de ofício A4	20	Pct c/ 500 fls			
03	Clips pequenos nº 2	10	Pct c/ 100 unid.			
04	Grampo para grampeador cobreados 26/6	10	Embalagem c/ 1000peças			
05	Corretivo líquido em 18ml	10	Unid.			
06	Fita adesiva transparente estreita pequena	08	Unid.			
07	Fita adesiva transparente estreita grande	12	Unid.			
08	Fita crepe 18mm x 50 mt	12	Unid.			
09	Fita adesiva transparente larga	12	Unid.			
10	Pistola de cola quente	12	Unid.			
11	Cola quente grande	100	Unid.			
12	Caneta marcador de texto	12	Unid.			
13	Tesoura grande para tecido	10	Unid.			
14	Apontador de lápis	10	Unid.			
15	Caneta esferográfica azul	200	Unid.			
16	Livro ata com 50 folhas	06	Unid.			
17	Livro ata com 100 folhas	06	Unid.			
18	Bloco adesivo para lembretes e recados 100 fls, 16 mm x 102 mm	10	Unid.			
19	Caderno escolar de capa dura, 96 folhas, uma matéria, com espiral, 200mm x 275mm	20	Unid.			
20	Caderno escolar de capa dura, 96 folhas, uma matéria, brochura, 200mm x 275mm	20	Unid.			
21	Marcador para quadro branco (preto, vermelho e azul)	06	Unid.			
22	Suporte para fita adesiva estreita, grande, 7,5 cm x 2,5 cm	03	Unid.			
23	Aparelho dispensador para fita adesiva embaladora	02	Unid.			
24	Pasta sanfonada plástica A4, 12 divisórias, transparente	12	Unid.			

25	Pasta com elástico simples, Ofício, estreita	12	Unid.			
26	Pasta com elástico simples, Ofício, larga	12	Unid.			
27	Porta caneta, clips e organizador	06	Unid.			
28	Caixa de arquivo morto em polionda 350mm X 130mm X 245mm	50	Unid.			
29	Colchete nº 12	02	Caixa c/ 72 unid.			

#### LOTE 03 – MATERIAL EDUCATIVO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR MÁXIMO UNIT.	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	Massa de modelar com 6 unidades	24	Pct c/ 6 unid.			
02	Caixa de lápis de cor 24 cores	12	Cx c/ 24 cores			
03	Super blocos 150 peças	06	Cx c/ 150 peças			
04	Lápis de cera com 12 cores	15	Cx c/ 12 cores			
05	Tinta guache 6 potes	20	Cx c/ 6 potes			
06	Livros de historinhas infantis	30	Unid.			
07	Boliche infantil	02	Unid.			
08	Bingo de letras	04	Unid.			
09	Baralho	04	Unid.			
10	Dominó	04	Unid.			
11	Jogo de memória – Português e inglês (48 peças)	02	Cx c/ 48 peças			
12	Formando palavras com sílabas 130 peças	04	Cx c/ 130 peças			
13	Quebra-cabeça	04	Unid.			
14	Blocos de 30 peças	03	Cx c/ 30 peças			
15	Jogo de cartas UNO	04	Unid.			
16	Jogo de memória	05	Unid.			
17	Super soletrando	05	Unid.			
18	Jogo Cara a Cara	04	Unid.			
19	Jogo Pula Macaco	04	Unid.			
20	Brincando com a tabuada	04	Unid.			
21	Dominó de trânsito	04	Unid.			
22	Pega vareta	04	Unid.			
23	Bola para Crianças	06	Unid.			

#### LOTE 04 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE COZINHA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR MÁXIMO UNIT.	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	Panela grande de alumínio fundido – 15 litros	02	Unidade			
02	Bacias 28 litros	03	Unidade			
03	Bacias de 16 litros	03	Unidade			
04	Assadeira grande inox	04	Unidade			
05	Potes de 6,6 litros	04	Unidade			
06	Faca	24	Unidade			
07	Garfo	24	Unidade			
08	Pegador de massa	03	Unidade			
09	Escumadeira	03	Unidade			
10	Colher grande	03	Unidade			
11	Ralador 4 faces	02	Unidade			
12	Balde 12 litros	04	Unidade			
13	Espremedor de fruta	01	Unidade			
14	Térmica de 1,8 litros inox	02	Unidade			
15	Cremeiras de plástico (sobremesas)	50	Unidade			
16	Bandeja alta branca de plástico	04	Unidade			
17	Chaleira grande de 3 litros	02	Unidade			
18	Pote plástico com tampa médio	03	Unidade			
19	Pote plástico com tampa grande	03	Unidade			
20	Arroz	140	2 kg			
21	Açúcar	100	2 kg			

22	Azeite	70	Unidade			
23	Creme de Leite	12	Unidade			
24	Leite Condensado	24	Unidade			
25	Farinha de Trigo	80	1 kg			
26	Farinha de Milho	69	1 kg			
27	Leite em Pó (pacote)	20	1 kg			
28	Feijão	100	1kg			
29	Biscoito Salgado (pacote)	50	500g			
30	Biscoito Doce (pacote)	50	500g			
31	Massa (pacote)	100	500g			
32	Sal	50	1kg			
33	Refrigerante (pet)	70	2lts			
34	Milho Verde (caixa)	20	280g			
35	Extrato de Tomate (caixa)	20	190g			
36	Margarina (pote)	08	500g			

#### LOTE 05– MOBILIÁRIO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR MÁXIMO UNIT.	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	Livreiro com 4 prateleiras com aproximadamente A: 182,5 cm x L: 90,5 cm x P: 30,5 cm, cor maple	02	Unidade			
02	Armário para escritório, 2 portas, alto com prateleiras, cor maple	02	Unidade			
03	Mesinhas infantis	03	Unidade			
04	Cadeiras infantis	12	Unidade			

#### LOTE 06– EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR MÁXIMO UNIT.	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	Computador completo (CPU, teclado, caixas de som, mouse) Especificações: Sistema Operacional •Windows 8.1 64 bits Processador •i5-4440s Memória •8GB (PC3 12800 DDR3 UDIMM) •Disco Rígido (HD): 1TB 7200RPM	01	Unidade			
02	Monitor LED 15,6 polegadas	01	Unidade			
03	Estabilizador	01	Unidade			
04	Impressora multifuncional laser	01	Unidade			

Declaro expressamente que estão incluídos nos preços todos os impostos, taxas, fretes, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o objeto desta licitação, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

(Local e data). \_\_\_\_\_

(Assinatura do declarante)

(Nº do RG e CPF do declarante)

**ANEXO V – TERMO DE REFERÊNCIA/PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014**

**FEAS – Fundo Estadual de Assistência Social  
Recurso - 2013**

**1. OBJETO:**

Aquisição de bens móveis e de consumo para Secretaria de Assistência Social e Habitação

**2. DETALHAMENTO DO OBJETO:**

**2.1. DESCRIÇÃO DO LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:**

Serviços ofertados junto a Secretaria de Assistência Social e Habitação, CRAS 1, CRAS 2 e CRAS 3.

**2.2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:**

1. A abordagem prioritária para o acompanhamento das famílias e seus integrantes é grupal;
2. Grupos formados por famílias – mulheres, idosos, crianças, adolescentes e jovens – que acessam os serviços da Assistência Social, de forma espontânea ou através de encaminhamentos realizados pela rede de Assistência Social e socioassistencial;
3. Grupos formados por máximo, vinte integrante, para que o mesmo possa construir identidade e dinâmica próprias;
4. Reuniões: quinzenais com grupos de famílias e mulheres, semanais com grupos de idosos e jovens, diárias com crianças e adolescentes;
5. Grupos intercalados por visitas domiciliares, entrevistas individuais, e atendimentos do grupo familiar, quando necessário;
6. Coordenação do grupo por assistente social ou psicólogo;
7. Espaço físico disponibilizado privativo para o atendimento das famílias e indivíduos, para as reuniões no Centro de Referência da Assistência Social;
8. Agenda previa com temas proposto pela equipe e pelo grupo;
9. Articulação com rede de atendimento (socioassistencial e das demais políticas públicas).

**2.3. PRAZO:** a entrega devera ser efetuada em ate vinte dias após a solicitação da mesma

**3. JUSTIFICATIVA:**

Considerando-se a necessidade de: assegurar que as ações no âmbito de Assistência Social tenham a centralidade na família; promover a inclusão produtiva e de enfrentamento a

pobreza; implementar ações socioeducativas para crianças, adolescentes e jovens, com foco na sua proteção, socialização e fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários; incentivar o protagonismo juvenil e promover a educação para o trabalho de jovens e adultos. Justifica-se o presente projeto.

**4. METAS FÍSICAS:** 354 famílias

**5. PERÍODO DE EXECUÇÃO:** 25 de agosto de 2014 á

**6. VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 17.682,55

Conforme Recurso repassado fundo a fundo do FEAS referente ao ano de 2013 (cópia do plano de trabalho em anexo)

**7. ORÇAMENTO DETALHADO:**

**TOMADA DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS**

**FEAS 2013**

**LOTE 01: MATERIAL DE INFORMÁTICA**

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	Cartucho HP 122 preto	Unidade	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80
2	Cartucho HP 122 colorido	Unidade	2	R\$ 34,90	R\$ 69,80
3	Cartucho HP 92 preto	Unidade	4	R\$ 49,90	R\$ 199,60
4	Cartucho HP 93 colorido	Unidade	4	R\$ 64,90	R\$ 259,60
5	Toner HP 12A	Unidade	3	R\$ 215,90	R\$ 647,70
6	Toner HP 85A	Unidade	6	R\$ 195,90	R\$ 1175,40
7	Pen drive de 16 GB	Unidade	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 2.711,00</b>

**LOTE 02: MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSERVAÇÃO**

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	Folhas sulfite A4 180 gm²	Pacote de 50 folhas	10	R\$ 7,00	R\$70,00
2	Folhas de ofício A4	Pacote com 500 folhas	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
3	Clips pequenos nº 2	Pacote com 100 unidades	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
4	Grampo para grampeador cobreados 26/6	Embalagem com 1000peças	10	R\$ 2,40	R\$ 24,00
5	Corretivo líquido em 18ml	unidade	10	R\$ 1,99	R\$ 19,90
6	Fita adesiva transparente estreita pequena	Unidade	08	R\$ 0,70	R\$ 5,60
7	Fita adesiva transparente estreita grande	Unidade	12	R\$ 1,00	R\$ 12,00
8	Fita crepe 18mm x 50 mt	Unidade	12	R\$ 5,50	R\$ 66,00

9	Fita adesiva transparente larga	Unidade	12	R\$ 2,90	R\$ 34,80
10	Pistola de cola quente	Unidade	12	R\$ 27,00	R\$ 324,00
11	Cola quente grande	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
12	Caneta marcador de texto	Unidade	12	R\$ 2,65	R\$ 31,80
13	Tesoura grande para tecido	Unidade	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
14	Apontador de lápis	Unidade	10	R\$ 1,20	R\$ 120,00
15	Caneta esferográfica azul	Unidade	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
16	Livro ata com 50 folhas	Unidade	06	R\$ 6,99	R\$ 41,94
17	Livro ata com 100 folhas	Unidade	06	R\$ 10,50	R\$ 63,00
18	Bloco adesivo para lembretes e recados 100 fls, 16 mm x 102 mm	Unidade	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
19	Caderno escolar de capa dura, 96 folhas, uma matéria, com espiral, 200mm x 275mm	Unidade	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
20	Caderno escolar de capa dura, 96 folhas, uma matéria, brochura, 200mm x 275mm	Unidade	20	R\$ 7,20	R\$ 144,00
21	Marcador para quadro branco (preto, vermelho e azul)	Unidade	6	R\$ 3,50	R\$ 21,00
22	Suporte para fita adesiva estreita, grande, 7,5 cm x 2,5 cm	Unidade	3	R\$ 17,85	R\$ 53,55
23	Aparelho dispensador para fita adesiva embaladora	Unidade	2	R\$ 59,90	R\$ 119,80
24	Pasta sanfonada plástica A4, 12 divisórias, transparente	Unidade	12	R\$ 19,90	R\$ 238,80
25	Pasta com elástico simples, Ofício, estreita	Unidade	12	R\$ 2,35	R\$ 28,20
26	Pasta com elástico simples, Ofício, larga	Unidade	12	R\$ 4,15	R\$ 49,80
27	Porta caneta, clips e organizador	Unidade	6	R\$ 16,50	R\$ 99,00
28	Caixa de arquivo morto em polionda 350mm X 130mm X 245mm	Unidade	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
29	Colchete nº 12	Caixa com 72 unidades	2	R\$ 7,25	R\$ 14,50
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 2.640,19</b>

### LOTE 03: MATERIAL EDUCATIVO

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	Massa de modelar com 6 unidades	Pacote com 6 unidades	24	R\$ 2,30	R\$ 55,20
2	Caixa de lápis de cor 24 cores	Caixa com 24 cores	12	R\$ 31,00	R\$ 372,00
3	Super blocos 150 peças	Caixa com 150 peças	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
4	Lápis de cera com 12 cores	Caixa com 12 cores	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
5	Tinta guache 6 potes	Caixa com 6 potes	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
6	Livros de historinhas infantis	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
7	Bolicho infantil	Unidade	2	R\$ 63,00	R\$ 126,00
8	Bingo de letras	Unidade	4	R\$ 24,90	R\$ 99,60
9	Baralho	Unidade	4	R\$ 8,90	R\$ 35,60
10	Dominó	Unidade	4	R\$ 17,50	R\$ 70,00
11	Jogo de memória – Portugues e inglês (48 peças)	Caixa com 48 peças	2	R\$ 16,65	R\$ 33,30
12	Formando palavras com sílabas 130 peças	Caixa com 130 peças	4	R\$ 13,60	R\$ 54,40
13	Quebra-cabeça	Unidade	4	R\$ 12,65	R\$ 50,60
14	Blocos de 30 peças	Caixa com 30 peças	3	R\$ 10,50	R\$ 31,50
15	Jogo de cartas UNO	Unidade	4	R\$ 16,00	R\$ 64,00
16	Jogo de memória	Unidade	5	R\$ 13,30	R\$ 66,50
17	Super soletrando	Unidade	5	R\$ 23,90	R\$ 119,50
18	Jogo Cara a Cara	Unidade	4	R\$ 69,90	R\$ 276,00
19	Jogo Pula Macaco	Unidade	4	R\$ 49,90	R\$ 199,60



20	Brincando com a tabuada	Unidade	4	R\$ 32,90	R\$ 131,60
21	Dominó de trânsito	Unidade	4	R\$ 17,90	R\$ 71,60
22	Pega vareta	Unidade	4	R\$ 6,99	R\$ 27,96
23	Bola para Crianças	Unidade	6	R\$ 13,90	R\$ 83,40
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 2.329,36</b>

#### LOTE 04: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE COZINHA

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	Panela grande de alumínio fundido – 15 litros	Unidade	2	R\$ 77,99	R\$ 155,98
2	Bacias 28 litros	Unidade	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
3	Bacias de 16 litros	Unidade	3	R\$ 9,30	R\$ 27,90
4	Assadeira grande inox	Unidade	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60
5	Potes de 6,6 litros	Unidade	4	R\$ 26,75	R\$ 107,00
6	Faca	Unidade	24	R\$ 1,89	R\$ 45,36
7	Garfo	Unidade	24	R\$ 1,49	R\$ 35,76
8	Pegador de massa	Unidade	3	R\$ 7,85	R\$ 23,55
9	Escumadeira	Unidade	3	R\$ 15,99	R\$ 47,97
10	Colher grande	Unidade	3	R\$ 15,99	R\$ 47,97
11	Ralador 4 faces	Unidade	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60
12	Balde 12 litros	Unidade	4	R\$ 12,50	R\$ 50,00
13	Espremedor de fruta	Unidade	1	R\$ 89,90	R\$ 89,90
14	Térmica de 1,8 litros inox	Unidade	2	R\$ 114,00	R\$ 228,00
15	Cremeiras de plástico (sobremesas)	Unidade	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
16	Bandeja alta branca de plástico	Unidade	4	R\$ 7,90	R\$ 31,60
17	Chaleira grande de 3 litros	Unidade	2	R\$ 37,25	R\$ 74,50
18	Pote plástico com tampa médio	Unidade	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95
19	Pote plástico com tampa grande	Unidade	3	R\$ 15,49	R\$ 46,47
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 1.405,61</b>

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant	Valor unitário	Valor total
1	Arroz	2 kg	140	R\$ 4,15	R\$ 581,00
2	Açúcar	2 kg	100	R\$ 3,39	R\$ 339,00
3	Azeite	Unidade	70	R\$ 2,99	R\$ 209,30
4	Crema de Leite	Unidade	12	R\$ 1,16	R\$ 13,92
5	Leite Condensado	Unidade	24	R\$ 2,49	R\$ 59,76
6	Farinha de Trigo	1 kg	80	R\$ 2,29	R\$ 183,20
7	Farinha de Milho	1 kg	69	R\$ 1,85	R\$ 127,65
8	Leite em Pó (pacote)	1 kg	20	R\$ 26,98	R\$ 539,60
9	Feijão	1kg	100	R\$ 4,59	R\$ 459,00
10	Biscoito Salgado (pacote)	500g	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
11	Biscoito Doce (pacote)	500g	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
12	Massa (pacote)	500g	100	R\$ 2,29	R\$ 229,00
13	Sal	1kg	50	R\$ 0,89	R\$ 44,50
14	Refrigerante (pet)	2lts	70	R\$ 2,99	R\$ 209,30
15	Milho Verde (caixa)	280g	20	R\$ 2,13	R\$ 42,60
16	Extrato de Tomate (caixa)	190g	20	R\$ 2,15	R\$ 43,00
17	Margarina (pote)	500g	8	R\$ 1,78	R\$ 14,24
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 3.444,07</b>

#### LOTE 05: MOBILIÁRIO

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	Livreiro com 4 prateleiras com	Unidade	2	R\$ 239,00	R\$ 478,00

	aproximadamente A: 182,5 cm x L: 90,5 cm x P: 30,5 cm, cor maple				
2	Armário para escritório, 2 portas, alto com prateleiras, cor maple	Unidade	2	R\$ 380,00	R\$ 760,00
3	Mesinhas infantis	Unidade	3	R\$ 25,90	R\$ 77,70
4	Cadeiras infantis	Unidade	12	R\$ 49,90	R\$ 598,80
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 1.914,50</b>

## LOTE 06: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Nº	PRODUTO	TIPO DE EMBALAGEM	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	Computador completo (CPU, teclado, caixas de som, mouse) Especificações: Sistema Operacional •Windows 8.1 64 bits Processador •i5-4440s Memória •8GB (PC3 12800 DDR3 UDIMM) •Disco Rígido (HD): 1TB 7200RPM	Unidade	1	R\$ 2.099,00	R\$ 2.099,00
2	Monitor LED 15,6 polegadas	Unidade	1	R\$ 349,00	R\$ 349,00
3	Estabilizador	Unidade	1	R\$ 89,90	R\$ 89,90
4	Impressora multifuncional laser	Unidade	1	R\$ 699,90	R\$ 699,90
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 3.237,80</b>

**TOTAL DOS LOTES: R\$ 17.682,53**

**8. FORMA DE PAGAMENTO:** conforme consta no edital

## 9. FISCALIZAÇÃO:

Sirhlei Helder –CPF 922.480.040-87 – Secretaria de Assistência Social e Habitação

Elisangela Soares da Rocha – CPF 607.846.870-72 Assistente Social – CRESS 5362

Gicelda Koeppe Lavall – CPF 399.520.450-34 - Assistente Social

Suelen Tombini Mayer – CPF 008.765.720-18 – Agente Social

## 10. RESPONSÁVEL PELO PROJETO: nome legível, cargo, matrícula, etc.

Sirhlei Helder – Secretaria de Assistência Social e Habitação

Elisangela Soares da Rocha – Assistente Social – CRESS 5362

Gicelda Koeppe Lavall - Assistente Social - CRESS 6990

Suelen Tombini Mayer - Agente Social